
 
SettoreD104 Politiche per il Benessere della Persona e Promozione territoriale 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE CANDIDATURE E NOMINA DEI REFERENTI DI 

COMPETENZA DEL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO PROVINCIALE PER 

LA PROVINCIA DELL’AQUILA, COME DA INDICAZIONI DELLA DGR 

N.270/2021 E DELL'ALLEGATO: "PROGETTO FORMAZIONE 0-6" 

 

 

LA/IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE  

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 04.03.2022 è stato approvato il Documento 

Unico di programmazione DUP per il triennio 2022/2024 con contestuale trasmissione al 

Consiglio Comunale, ex. Art. 170 del D. Lgs 267/2000, che ne ha preso atto con propria 

Deliberazione n. 37 dell’08.04.2022;  

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 dell’08.04.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile per l’urgenza, è stato approvato, ex Art. 174, comma 3 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., il 

Bilancio di Previsione 2022/2024 unitamente ai relativi allegati ex lege;  

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 26.04.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2022-2023; 

ACCERTATO CHE  

 Con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale del 30 dicembre 2021, n. 309, il termine per la Deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2022/2024 degli Enti Locali è stato differito dal 31 dicembre 2021 al 

31 marzo 2022;  

  

RIPORTATO CHE  
 Con Decreto Sindacale n. 261 dell’11/12/2020 si è disposto il conferimento dell’incarico 

dirigenziale ad interim del Settore Politiche per il Benessere della Persona e Promozione 

Territoriale in favore del Dr. Lucio Luzzetti e ciò dalla data dello stesso 11 dicembre sino 

all’individuazione del nuovo dirigente; 

 

CONSIDERATO: 

 Che i servizi educativi per la prima infanzia rappresentano una componente importante 

dell’offerta pubblica di servizi per i cittadini e il nido si propone come un Servizio educativo 

di notevole interesse pubblico poiché favorisce, in collaborazione con le famiglie, un 

armonico sviluppo psico-fisico ed una integrazione sociale dei bambini nei primi tre anni di 

vita; 

 Che l’asilo nido è un servizio educativo e sociale per la prima infanzia, aperto a tutti i 

bambini di età compresa tra tre mesi e tre anni, senza alcuna discriminazione, che assicura la 

Firmato da:

LUZZETTI LUCIO

Valido da: 17-02-2021 10.30.23  a: 17-02-2024 2.00.00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 22-04-2022 11.44.25

1441                 22/04/2022



 
realizzazione di programmi educativi, i pasti e tutti gli altri servizi di cura necessari al 

bambino; 

 Che tale servizio concorre con le famiglie alla crescita, cura, formazione, socializzazione ed 

educazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psico - fisico e dello sviluppo 

delle loro potenzialità cognitive, affettive e sociali, in un contesto che favorisce pari 

opportunità di sviluppo; 

 Che sulla base degli indirizzi gestionali ed educativi previsti dalla normativa regionale, la 

qualità espressa nel tempo dal servizio nido del Comune dell'Aquila ha reso di elevato 

livello l'offerta dell'amministrazione alle famiglie della nostra città, con riconoscimenti sia 

locali e provinciali che regionali e nazionali; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ 

 Che con la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in 

particolare, l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) è stato istituito il sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, costituito dai servizi educativi per 

l’infanzia e dalle scuole dell’infanzia; 

 Che con il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 

181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107, è stata data continuità del 

percorso di istruzione ed educativo da 0 a 6 anni. 

 Che tale continuità è finalizzata a garantire l'ampliamento del sistema integrato 0-6 anni su 

tutto il territorio nazionale accogliendo tutte le diversità con particolare riguardo a quelle 

derivanti dalla disabilità; 

 Che l'art. 1 del citato D.Lgs n, 65/2017 ha istituito il sistema integrato demandando alle 

Regioni e agli Uffici Scolastici Regionali, il compito di definire la programmazione per 

stabilire le linee di intervento regionali in materia; 

 Che l'art. 12 del D.Lgs n, 65/2017: “Finalita' e criteri di riparto del Fondo nazionale per il 

Sistema integrato di educazione e di istruzione”, al comma 4 recita: “Il Ministero 

dell'istruzione, dell'Università e della ricerca, sulla base del numero di iscritti, della 

popolazione di eta' compresa tra zero e sei anni e di eventuali esigenze di riequilibrio 

territoriale, nonche' dei bisogni effettivi dei territori e della loro capacita' massima fiscale, 

provvede all'erogazione delle risorse del Fondo di cui al comma 1 esclusivamente come 

cofinanziamento della programmazione regionale dei servizi educativi per l'infanzia e delle 

scuole dell'infanzia, operando la ripartizione delle risorse tra le Regioni. Le risorse sono 

erogate dal Ministero dell'istruzione dell'Università e della ricerca direttamente ai Comuni 

previa programmazione regionale, sulla base delle richieste degli Enti locali, con priorita' 

per i Comuni privi o carenti di scuole dell'infanzia statale, al fine di garantire il 

soddisfacimento dei fabbisogni effettivi e la qualificazione del Sistema integrato di 

educazione ed istruzione.....” 

 

RIPORTATO CHE 

 Gli interventi del Piano di azione nazionale pluriennale, vengono definiti dalla 

programmazione regionale e che le Regioni indicano le relative tipologie prioritarie di 

intervento; 

 Il documento avente per titolo: “Linee di indirizzo generali sulle attività formative 0-6” 

curato dal “Gruppo Tecnico di lavoro” costituito con DGR n. 327/DPG021 del 29.07.2021, 



 
come previsto nel Documento Formazione approvato con DGR n.270/2021, in seno al 

Tavolo Tecnico di confronto inter-istituzionale per il sistema integrato di educazione e 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, assegna ai Comuni funzioni strategiche per realizzare 

la governance del Sistema integrato di istruzione; 

 Tra le citate funzioni, è stato previsto che i Comuni abruzzesi capoluogo, avranno a 

disposizione le risorse economiche vincolate a realizzare le attività formative per i rispettivi 

territori provinciali; 

 

DATO ATTO CHE 

 Per agevolare questa azione, la citata DGR n.270/2021 e l’allegato documento “Progetto 

Formazione 0/6 anni”, ha indicato la necessità, a livello provinciale, nelle more 

dell’attuazione di un coordinamento pedagogico territoriale, di avviare la costituzione di un 

Comitato Tecnico scientifico su base provinciale, a supporto delle decisioni dei Comuni 

destinatari dei fondi per la formazione del personale previsti dal decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 65 così composto:  

- un Dirigente del settore Pubblica Istruzione del Comune capoluogo; 

- un rappresentante dell’Ufficio di Ambito territoriale dell’Ufficio scolastico regionale; 

- un Dirigente Scolastico del primo ciclo di istruzione; 

- un docente di scuola dell’infanzia statale; 

- un rappresentante dei servizi educativi accreditati; 

- un rappresentante delle scuole dell’infanzia paritarie; 

- un rappresentante delle associazioni professionali/di categoria dei servizi educativi operanti nella 

regione Abruzzo. 

 Il predetto organismo dovrà svolgere i seguenti compiti:  

- Rilevazione dei bisogni formativi sul territorio;  

- Elaborazione di linee guida pedagogiche su base provinciale, nel rispetto degli indirizzi 

regionali, fermo restando la competenza gestionale sull'organizzazione della formazione 

demandata ai comuni capoluogo  

- Supporto per la realizzazione dei percorsi formativi;  

- Monitoraggio dei percorsi;  

- Promozione di ulteriori iniziative di formazione in servizio per tutto il personale del sistema 

integrato e per i componenti il coordinamento pedagogico territoriale;  

- Supporto ai poli 0/6 eventualmente costituiti.  

 

CONSIDERATO 

 Che è compito del Comune capoluogo formalizzare la costituzione dei rispettivi membri del 

Comitato; 

 Che il dirigente del “Settore Politiche per il Benessere del Cittadino e Promozione 

Territoriale” del Comune dell’Aquila, dott. Lucio Luzzetti, con comunicazione in atti del 

21/02/2022, ha designato il dott. Alberto Baiocchetti, funzionario e coordinatore pedagogico, 

quale Referente per il Comune dell’Aquila nel ruolo di “Dirigente del settore Pubblica 

Istruzione del Comune capoluogo”.  

 Che per ciò che concerne la componente scolastica pubblica, è stato previsto che le 

rappresentanze dell’Ufficio di Ambito territoriale e del Dirigente Scolastico del primo ciclo di 

istruzione, siano comunicate direttamente dal dirigente dell’Ambito Territoriale Provinciale; 

 Che per le restanti rappresentanze delle Scuole dell’Infanzia paritarie, dei Servizi Educativi 

accreditati provinciali e delle Associazioni professionali/di categoria dei servizi educativi 



 
operanti nella Regione Abruzzo, è stato necessario provvedere ad una ricognizione territoriale 

delle possibili candidature; 

 Che l’Ufficio Diritto allo Studio ha richiesto agli organismi territoriali, (mediante 

comunicazione email in atti), di esprimere un nominativo, con documentata esperienza nel 

settore, quale possibile referente per il Comitato sopra menzionato;  

VALUTATO PERTANTO CHE 

 A seguito della citata ricognizione, sono pervenute in atti, complessivamente 9 candidature 

per la designazione dei tre nominatici mancanti ossia:  

-un rappresentante dei servizi educativi accreditati; 

-un rappresentante delle scuole dell’infanzia paritarie; 

-un rappresentante delle associazioni professionali/di categoria dei servizi educativi operanti nella 

regione Abruzzo;  

 Il giorno 20 del mese di aprile dell’anno 2022 alle ore 10.30, presso gli uffici del Settore 

Politiche per il Benessere della Persona e Promozione Territoriale, Ufficio Diritto allo Studio 

del Comune di L’Aquila si è riunito, un tavolo tecnico comunale per la promozione del 

Sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 del Comune dell’Aquila, per la valutazione 

delle candidature pervenute; 

 Al termine della visione delle candidature e della relativa documentazione, il tavolo ha deciso 

la designazione dei seguenti componenti: 

- per la rappresentanza della Dirigenza del settore Pubblica Istruzione del Comune capoluogo: 

dott. Alberto Baiocchetti (disposizione dirigenziale del 21/02/2022) 

- per la rappresentanza dell’Ufficio di Ambito territoriale dell’Ufficio scolastico regionale: 

dott.ssa Paola Iachini (proposta di nomina pervenuta il 19/04/2022) 

- per la rappresentanza dei Dirigenti Scolastici del primo ciclo di istruzione: prof.ssa Agata 

Nonnati (proposta di nomina pervenuta il 19/04/2022) 

- per la rappresentanza dei docenti di Scuola dell’Infanzia statale: dott.ssa Antonietta Cassiani 

(proposta di nomina pervenuta il 19/04/2022) 

- per la rappresentanza dei Servizi Educativi accreditati: dott.ssa Monica Pennazza (proposta di 

nomina pervenuta il 03/03/2022) 

- per la rappresentanza delle Scuole dell’Infanzia Paritarie: dott.ssa Flavia Cruciani proposta di 

nomina pervenuta il 04/03/2022) 

- per la rappresentanza delle Associazioni Professionali/di categoria dei servizi educativi operanti 

nella Regione Abruzzo: dott.ssa Ilaria Chiaravalle (proposta di nomina pervenuta il 02/03/2022) 

 

RITENUTO INFINE 

 di poter formalizzare la costituzione del Tavolo Tecnico Scientifico Provinciale per la 

provincia dell’Aquila; 



 
 di poter procedere alla predisposizione di tutti i successivi adempimenti di competenza 

previsti dall’organismo di cui alla citata DGR n.270/2021 e l’allegato documento “Progetto 

Formazione 0/6 anni”; 

 

RAVVISATO IN MERITO CHE 

 La presente determinazione non comporta impegno di spesa ne diminuzione di entrata; 

 I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre 

nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 Le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle previsioni recate 

dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/00 smi, fatti salvi gli eventuali, successivi provvedimenti 

di cui all’ultimo periodo del medesimo comma; 

 

VERIFICATO il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTI  

Il D. Lgs. 267/2000; 

Lo Statuto Comunale; 

Il Regolamento di Contabilità; 

Il D.Lgs 65/2017 

La DGR n.270/2021 

Gli ulteriori provvedimenti e le comunicazioni in premessa; 

Il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate; 

 

 

 Di prendere atto del verbale, in atti, del giorno 20/04/2022, dell’Ufficio Diritto allo Studio 

del Comune di L’Aquila, nel quale sono state visionate e valutate le candidature pervenute 

per la composizione del Comitato Tecnico Scientifico Provinciale della provincia 

dell’Aquila, di cui alla citata DGR n.270/2021 e l’allegato documento “Progetto Formazione 

0/6 anni; 

 Di provvedere, per l’effetto, alla formalizzazione dei seguenti nominativi: 

 

- per la rappresentanza della Dirigenza del settore Pubblica Istruzione del Comune capoluogo: 

dott. Alberto Baiocchetti; 



 
- per la rappresentanza dell’Ufficio di Ambito territoriale dell’Ufficio scolastico regionale: 

dott.ssa Paola Iachini; 

- per la rappresentanza dei Dirigenti Scolastici del primo ciclo di istruzione: prof.ssa Agata 

Nonnati; 

- per la rappresentanza dei docenti di Scuola dell’Infanzia statale: dott.ssa Antonietta Cassiani; 

- per la rappresentanza dei Servizi Educativi accreditati: dott.ssa Monica Pennazza; 

- per la rappresentanza delle Scuole dell’Infanzia Paritarie: dott.ssa Flavia Cruciani; 

- per la rappresentanza delle Associazioni Professionali/di categoria dei servizi educativi operanti 

nella Regione Abruzzo: dott.ssa Ilaria Chiaravalle; 

 Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa ne diminuzione di 

entrata; 

 Di trasmettere la presente determinazione al Settore proponente ed alla Segreteria Generale, 

per quanto di rispettiva competenza.  
  

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Alberto Baiocchetti 
(Firma Elettronicamente) 

 

LA/IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 


